

NIRAS A/S

Sortemosevej 19


DK-3450 Allerød

CVR-nr. 37 29 57 28

Årsrapport for perioden

1. januar - 31. december 2018

Årsrapporten er godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 11. april 2019.


Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Selskabsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Hoved- og nøgletaloversigt	6
Ledelsesberetning	7
Regnskabspraksis	11
Resultatopgørelse	17
Balance	18
Egenkapitalopgørelse	20
Noter til årsregnskabet	21

Selskabsoplysninger

Selskabet

NIRAS A/S
Sortemosevej 19
DK-3450 Allerød

Hjemstedkommune: Allerød

Telefon: +45 4810 4200

Telefax: +45 4810 4300

CVR-nr: 37 29 57 28

Regnskabsår: 1. januar – 31. december

Bestyrelse

Clas Nylandsted Andersen, formand
Carsten Toft Boesen
Michael Hjerl Hansen
Kresten Kloch
Thomas Rolskov Christiansen*
Susanne Lyngberg Nilsson*

*) medarbejdervalgt

Direktion

Carsten Toft Boesen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Strandvejen 44
DK-2900 Hellerup

Hoved- og nøgletaloversigt

	2018	2017	2016*	2015*	2014*
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
5 års hovedtal					
Bruttohonorar	1.524.033	1.506.483	1.043.762	928.505	874.847
Værdien af egenproduktion	1.337.575	1.327.465	855.819	776.886	744.390
EBITDA	66.876	41.702	52.676	39.294	46.301
Heraf særlige poster (omkostning)	4.737	22.798	-	-	-
EBITA	56.472	32.158	48.721	35.682	42.995
Resultat af primær drift (EBIT)	53.838	29.428	47.776	35.602	42.962
Resultat af finansielle poster	2.279	(3.753)	376	2.833	6.058
Årets resultat	43.613	18.623	38.921	35.065	41.931
Igangværende arbejder	135.882	129.200	105.344	92.777	72.259
Tilgodehavender fra salg	368.380	433.299	223.170	191.749	191.525
Modtagne forudbetalinger	212.873	236.933	164.363	191.381	168.416
Igangværende arbejder, tilgodehavender og forudbetalinger, netto	291.389	325.566	164.151	93.145	95.368
Nettoarbejdskapital	294.401	267.826	193.514	189.885	197.534
Likvider og værdipapirer	70.356	82.913	187.213	183.773	213.256
Egenkapital	253.564	209.951	130.511	126.590	136.525
Balancesum	886.621	869.513	592.374	580.055	557.624
Investeringer i materielle anlægsaktiver	18.355	5.143	6.403	2.911	2.911
Nøgletal					
EBITDA-margin (%)	5,0	3,1	6,2	5,1	6,2
EBITA-margin (%)	4,2	2,4	5,7	4,6	5,8
Overskudsgrad (%)	4,0	2,2	5,6	4,6	5,8
Likviditetsgrad	1,6	1,5	1,5	1,5	1,6
Egenkapitalens forrentning (%)	19	11	30	27	31
Egenkapitalandel (%)	29	24	22	22	24
Nøgletal korrigeret for særlige poster					
EBITDA-margin (%)	5,4	4,9	6,2	5,1	6,2
EBITA-margin (%)	4,6	4,1	5,7	4,6	5,8
Overskudsgrad (%)	4,4	3,9	5,6	4,6	5,8
Egenkapitalens forrentning (%)	21	24	30	27	31

* Selskabet er pr. 1. januar 2017 fusioneret med Alectia A/S. Ved virksomhedssammenlægningen er anvendt bogført værdis metode. I konsekvens heraf er sammenligningstallene for årene 2014-2016 ikke tilpasset.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabet driver rådgivende virksomhed fra regionskontorer i Allerød, Aalborg, Århus og Odense samt de dertil knyttede distriktskontorer.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Egenproduktionen er steget til 1.338 mio. kr. hvilket er en stigning på 1 %. Resultatet af primær drift er steget med 24,4 mio. kr. fra 29,4 mio. kr. til 53,8 mio. kr., hvilket svarer til en stigning på 83 %. Resultatet før skat er steget med 30,4 mio. kr. til 56,1 mio. kr. En væsentlig årsag til stigningen i resultatet i 2018 er, at der ikke som i 2017, var væsentlige integrationsomkostninger og tab på finansielle poster. Resultatet efter skat udgør 43,6 mio. kr. mod et resultat på 18,6 mio. kr. i 2017.

Ledelsen anser samlet set resultatet for tilfredsstillende. I 2019 forventes forbedret lønsomhed, der i til-læg til den fulde effekt af opnåede synergier fra fusionen med ALECTIA, vil resultere i en resultatfor-bedring i forhold til 2018.

Usikkerhed ved indregning og måling

I målingen af selskabets igangværende arbejder indgår skøn over opgørelsen af færdiggørelsesgraden. I projektførelsen kan der forekomme positive eller negative afgivelser i forhold til de indregnede skøn.

Nedskrivningstest på goodwill er baseret på estimerede fremtidige pengestrømme, diskonteringsfaktorer og vækstrater. Sådanne skøn er forbundet med en vis usikkerhed, og eventuelle ændringer kan have en større effekt.

Der er udover ovenstående ingen væsentlige usikkerheder i forhold til opgørelse af årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Årsrapporten er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Særlige risici

Virksomheden arbejder med et risikoleddelsessystem til systematisk at identificere og iværksætte forebyggende handlinger af særlige risici i projekter og forretningsforhold generelt.

Ledelsesberetning (fortsat)

Driftsrisici:

Virksomhedens væsentligste driftsrisici er knyttet til evnen til at opretholde en god beskæftigelse samt en rimelig indtjening på den enkelte opgave.

Finansielle risici:

Virksomheden er som følge af sin drift eksponeret for ændringer i valutakurser og renteniveau, hvorfor de væsentligste valuta-, rente- og kreditrisici opstår med udgangspunkt i kommercielle forhold. Der foretages en central likviditetsstyring i virksomheden hvor den væsentligste del af overskudslikviditeten placeres med udgangspunkt i en lav risikoprofil.

Valutarisici:

Virksomheden søger at minimere sin valutarisiko ved i vid udstrækning at fakturere i lokal valuta, idet hovedparten af omkostninger, herunder lønninger, afholdes i lokal valuta. Ved indgåelse af aftaler i fremmed valuta søges projektomkostninger afholdt i samme valuta for imødegåelse af valutarisiko.

Ved udgangen af regnskabsperioden er der ingen valutaterminskontrakter.

Likviditet:

Det er virksomhedens politik at maksimere likviditetsberedskabet ved bl.a. - i videst muligt omfang at opnå forudbetalinger.

Videnressourcer

Kombinationen af faglige kompetencer og evnen til at omsætte viden til relevante løsninger er essentiel for selskabets værdiskabelse og innovative kraft, samt for den fortsatte udvikling af den enkelte medarbejder. Der arbejdes målrettet på opsamling og intern videreformidling af såvel eksisterende som ny viden til gavn for de enkelte projekter, medarbejdernes trivsel og i sidste ende kundetilfredsheden.

Det er fortsat målet at tiltrække, fastholde og udvikle medarbejdere med højt kompetenceniveau og investere i både faglig og personlig medarbejderudvikling. Medarbejderne har generelt et højt kompetenceniveau, og andelen af medarbejdere med en lang videregående uddannelse udgør 68%.

Ledelsesberetning (fortsat)

Redegørelse for samfundsansvar og miljøforhold

Selskabet, der har skrevet under på og dermed støtter FN's Global Compact, er bevidst om sit sociale ansvar i forbindelse med opgaveløsningen. Endvidere er socialt ansvar i fokus i selskabets personalepolitikker. For yderligere beskrivelse henvises jf. Årsregnskabsloven § 99A stk. 7 til UN Global Compact - NIRAS' Communication on Progress 2018, som er tilgængeligt på selskabets hjemmeside.

Selskabet er desuden bevidst om sit etiske ansvar både hvad angår almindelig forretningsetik og bekæmpelse af korruption. Selskabets politik på området fremgår af NIRAS' Business and Ethics Policy som sammen med konkrete procedurer er indeholdt i NIRAS' Integrity Management System. Alle medarbejdere er forpligtet til at efterleve selskabets politik samt følge de procedurer, som management systemet foreskriver.

Udover en beskrivelse af NIRAS' etiske kodeks, og de tilhørende procedurer, indeholder NIRAS' Integrity Management System due diligence-procedurer for screening af partnere og underleverandører samt standardformater og erklæringer, som disse skal udfylde og underskrive. Management systemet indeholder desuden en whistleblower funktion samt et online antikorrptionskursus, der blev udrullet i 2018, som alle direktører og forretningschefer samt nye medarbejdere og allerede ansatte medarbejdere, der arbejder uden for Vesteuropa, er forpligtet til at gennemføre.

Selskabets etiske forretningspolitik samt manualen for NIRAS' Integrity Management System er tilgængelig på selskabets hjemmeside: <https://www.niras.com/about-niras/corporate-social-responsibility/>

I NIRAS arbejder vi målrettet på at sikre, at FN's menneskerettigheder ikke overtrædes. Dette gælder både i valget af de opgaver, som selskabet påtager sig at løse samt i selve opgaveløsningen og i valget af eventuelle partnere og underleverandører. Selskabets etiske kodeks sikrer, at der screenes for forhold, der vedrører menneskerettighederne, inden selskabet påtager sig en opgave. Ved at skrive under på FN's Global Compact har selskabet bl.a. forpligtet sig til aktivt at arbejde for udbredelsen af forståelsen for vigtigheden af, at menneskerettighederne overholdes. Selskabets årlige rapport til FN Global Compact, benævnt "Communication on Progress", redegør mere detaljeret for selskabets arbejde med menneskerettighederne. Rapporterne er tilgængelige på selskabets hjemmeside.

Koncernen er miljøbevidst og arbejder løbende på at reducere miljøpåvirkningerne fra selskabets egen drift samt i rådgivningen overfor kunderne i de enkelte rådgivningsopgaver. NIRAS har integreret FN's 17 bæredygtighedsmål i strategier og ydelser. Selskabet udarbejder årligt et klimaregnskab, som er tilgængeligt på selskabets hjemmeside.

Ledelsesberetning (fortsat)

Kvalitetssystemer

Selskabet anvender et kvalitetssikringssystem, der sikrer inddragelse af rettidige og relevante kompetencer og dermed levering af ydelser af høj kvalitet. Selskabets kvalitetssystem er certificerbart iht. ISO 9001:2000 - og dele af selskabet er certificeret.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet har fokus på løbende udvikling og innovation med det formål, at fremme NIRAS' position indenfor de enkelte fagområder.

Som et led i dette har selskabet løbende en række ph.d. studerende ansat, der arbejder med konkrete problemstillinger og udviklingsprojekter.

Andel af det underrepræsenterede køn

Bestyrelsen har i 2016 fastsat, at et mål på 25% repræsentation af det underrepræsenterede køn i bestyrelsen vil være acceptabelt inden for en årrække på 6 år. Andelen af kvinder i bestyrelsen udgør med udgangen af 2018 17%. Målet er dermed endnu ikke nået.

Målsætningen inden for en årrække på 8 år er, at kønsfordelingen for de øvrige ledelseslag skal afspejle den generelle kønsfordeling i NIRAS A/S. I NIRAS A/S udgør andelen af kvinder 34 % og på lederniveau udgør andelen af kvinder 19 %. Målet er dermed endnu ikke nået. For at øge andelen af kvindelige ledere understøttes balancen mellem kønnene med en række initiativer både i forhold til tiltrækning af nye kvindelige chefer og udvikling af nuværende kvindelige medarbejdere.

Egenskaber og kompetencer vil fortsat være de vigtigste kriterier ved valg af både bestyrelsesmedlemmer, ledere og medarbejdere.

Efterfølgende begivenheder

Der er ikke indtruffet begivenheder efter 31. december 2018, som har haft indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Den forventede udvikling

For NIRAS A/S forventes en stigning i både omsætning og resultat.

Hoved- og nøgletal

Hoved- og nøgletal er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings ”Anbefalinger og Nøgletal 2015”.

Forklaring af nøgletal

EBITA-margin	=	$\frac{\text{Resultat af primær drift eksklusiv goodwillafskrivninger} \times 100}{\text{Værdien af egenproduktionen}}$
Overskudsgrad (EBITgrad)	=	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Værdien af egenproduktionen}}$
Likviditetsgrad	=	$\frac{\text{Omsætningsaktiver}}{\text{Kortfristede gældsforpligtelser}}$
Egenkapitalens forrentning	=	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Egenkapitalandel	=	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Balancesum}}$

EBITA (Earnings Before Interest, Tax and Amortisation) er defineret som driftsresultat tillagt årets afskrivninger på goodwill.

EBITDA (Earnings Before Interest, Tax, Depreciation and Amortisation) er defineret som værdi af egenproduktion med fradrag af andre eksterne udgifter og personaleudgifter.

Nettoarbejdskapital er defineret som omsætningsaktiver med fradrag af kortfristede gældsforpligtelser.

Resultatopgørelse

	Note	2018 t.kr.	2017 t.kr.
Bruttohonorar		1.524.033	1.506.483
Sagsomkostninger		<u>(186.458)</u>	<u>(179.018)</u>
Værdi af årets egenproduktion	1	1.337.575	1.327.465
Andre eksterne udgifter		(187.240)	(227.464)
Personaleudgifter	2	(1.083.459)	(1.058.299)
Afskrivninger	4	<u>(13.038)</u>	<u>(12.274)</u>
Resultat af primær drift		53.838	29.428
Finansielle indtægter	5	4.524	5.236
Finansielle udgifter	6	<u>(2.245)</u>	<u>(8.989)</u>
Resultat før skat		56.117	25.675
Skat af årets resultat	7	<u>(12.504)</u>	<u>(7.052)</u>
ÅRETS RESULTAT	8	<u><u>43.613</u></u>	<u><u>18.623</u></u>

Balance - Aktiver

	Note	31.12.2018 t.kr.	31.12.2017 t.kr.
Goodwill	9	8.323	4.187
Varemærker og Knowhow	9	123	453
Software	9	11.205	12.138
Immaterielle anlægsaktiver		19.651	16.778
Ejendomme	10	135	143
Indretning af lejede lokaler	10	15.729	3.803
Driftsmateriel og inventar	10	9.651	8.992
Materielle anlægsaktiver i alt		25.515	12.938
Andre værdipapirer	11	3.099	3.450
Deposita	11	18.706	20.478
Finansielle anlægsaktiver i alt		21.805	23.928
ANLÆGSAKTIVER I ALT		66.971	53.644
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		368.380	433.299
Igangværende arbejder for fremmed regning	12	135.882	129.200
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		212.997	144.679
Tilgodehavende selskabsskat		456	1.108
Andre tilgodehavender		10.562	12.853
Periodeafgrænsningsposter		21.473	11.817
Tilgodehavender i alt		749.750	732.956
Værdipapirer og kapitalandele	13	2.934	2.793
Likvide beholdninger		67.422	80.120
OMSÆTNINGSAKTIVER I ALT		820.106	815.869
AKTIVER I ALT		887.077	869.513

Balance - Passiver

	<u>Note</u>	31.12.2018 <u>t.kr.</u>	31.12.2017 <u>t.kr.</u>
Aktiekapital	14	20.000	20.000
Overført overskud		202.564	189.951
Foreslået udbytte for regnskabsåret		<u>31.000</u>	<u>-</u>
EGENKAPITAL I ALT	8	<u>253.564</u>	<u>209.951</u>
Udskudt skat	15	98.230	85.697
Andre hensættelser	16	<u>9.578</u>	<u>25.822</u>
HENSÆTTELSER I ALT		<u>107.808</u>	<u>111.519</u>
Modtagne forudbetalinger fra kunder	12	212.873	236.933
Leverandørgæld		88.223	68.366
Gæld til tilknyttede virksomheder		2.124	3.935
Anden gæld	17	<u>222.485</u>	<u>238.809</u>
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		<u>525.705</u>	<u>548.043</u>
GÆLDSFORPLIGTELSER I ALT		<u>525.705</u>	<u>548.043</u>
PASSIVER I ALT		<u>887.077</u>	<u>869.513</u>

Pantsætninger, kontraktlige forpligtelser, leasingforpligtelser, kautions- og eventualforpligtelser er vist i note 18-20.

Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor er vist i note 21.

Oplysninger om nærtstående parter samt aktionærforhold er vist i note 22-23.

Efterfølgende begivenheder er vist i note 24.

Egenkapitalopgørelse

	Aktie- kapital t.kr.	Overført resultat t.kr.	Foreslået udbytte t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital 01.01.2018	20.000	189.951	-	209.951
Udloddet udbytte	-	-	-	-
Årets resultat	-	12.613	31.000	43.613
Egenkapital 31.12.2018	20.000	202.564	31.000	253.564

Noter

	2018	2017
	<u>t.kr.</u>	<u>t.kr.</u>
1. Segmentoplysninger		
Aktiviteter - primært segment, Egenproduktion		
Byggeri	558.566	570.272
Infrastruktur	201.798	199.268
Forsyning	213.603	186.091
Miljø og Energi	138.925	146.924
Proces og industri	134.687	138.880
Udviklingsbistand	46.771	43.421
Informatik	<u>43.224</u>	<u>42.609</u>
	<u>1.337.575</u>	<u>1.327.465</u>
 Geografisk - sekundært segment, Egenproduktion:		
Danmark	<u>1.337.575</u>	<u>1.327.465</u>

Selskabets geografiske segmentering tager udgangspunkt i projektdeltagernes kontor-tilhørsforhold.

Noter

	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
2. Personaleudgifter		
Lønninger og gager	960.623	934.080
Pensioner	110.024	110.962
Andre sociale omkostninger	12.812	13.257
	<u>1.083.459</u>	<u>1.058.299</u>
Vederlag til anmeldte direktion og bestyrelse	<u>4.602</u>	<u>5.364</u>
Gennemsnitligt antal medarbejdere	<u>1.716</u>	<u>1.708</u>

Incitamentsprogrammer

Selskabets direktion og ledende medarbejdere modtager tantieme opgjort med udgangspunkt i koncernens driftsresultat. En del af dette tantieme erlægges som aktier i NIRAS Gruppen A/S.

3. Særlige poster

Selskabet har fortsat prioriteret at skabe rammerne for en vellykket integration mellem de 2 fusionerede virksomheder. Samlet set har der i 2018 været afholdt omkostninger til det formål på 4.737 t.kr. I årsrapporten er 4.610 t.kr. indregnet som andre eksterne udgifter og 127 t.kr. som personaleudgifter. I 2017 var der indeholdt 22.798 t.kr, heraf er 15.240 t.kr. indregnet som andre eksterne udgifter og 7.558 t.kr. som personaleudgifter.

Noter

	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
4. Afskrivninger		
Goodwill	2.304	2.190
Varemærker og Knowhow	330	540
Software	4.817	3.530
Ejendomme	8	6
Indretning af lejede lokaler	1.504	2.269
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	4.266	3.949
Tab (gevinst) ved salg af driftsmidler	-	(14)
Afskrivninger overført til sagsomkostninger	(191)	(196)
	<u>13.038</u>	<u>12.274</u>
5. Finansielle indtægter		
Renter og kursgevinster af bankindestående og obligationer	478	820
Udbytte værdipapirer	312	1.515
Avance salg af aktier	-	251
Renter fra tilknyttede virksomheder	3.734	2.650
	<u>4.524</u>	<u>5.236</u>
6. Finansielle udgifter		
Renter af bankgæld m.m.	1.178	964
Kursregulering værdipapirer	-	2.441
Ej fradragsberettigede renter	4	937
Kurstab	1.063	4.647
	<u>2.245</u>	<u>8.989</u>

Noter

	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
7. Skat		
Aktuel skat	(100)	386
Ændring af udskudt skat	12.734	6.853
Skat af årets resultat	12.634	7.239
Regulering vedrørende tidligere år	(130)	(187)
	<u>12.504</u>	<u>7.052</u>

Selskabet er sambeskattet, og skatten betales i moderselskabet.

8. Forslag til resultatdisponering

Udbytte for regnskabsåret	31.000	-
Overført til næste år	12.613	18.623
	<u>43.613</u>	<u>18.623</u>

Noter

	Goodwill t.kr.	Varemærker og Knowhow t.kr.	Software t.kr.
9. Immaterielle anlægsaktiver			
Kostpris 01.01.2018	43.403	13.900	43.632
Tilgang	6.440	-	3.884
Afgang	-	-	-
Kostpris 31.12.2018	<u>49.843</u>	<u>13.900</u>	<u>47.516</u>
Afskrivninger 01.01.2018	39.216	13.447	31.494
Afskrivninger	2.304	330	4.817
Afskrivninger vedr. årets afgang	-	-	-
Afskrivninger 31.12.2018	<u>41.520</u>	<u>13.777</u>	<u>36.311</u>
Bogført værdi 31.12.2018	<u>8.323</u>	<u>123</u>	<u>11.205</u>
Bogført værdi 01.01.2018	<u>4.187</u>	<u>453</u>	<u>12.138</u>
Afskrives over	<u>5-20 år</u>	<u>Op til 10 år</u>	<u>3-5 år</u>

Noter

	Ejendomme t.kr.	Indretning lejede lokaler t.kr.	Driftsmateriel og inventar t.kr.
10. Materielle anlægsaktiver			
Kostpris 01.01.2018	565	15.070	42.133
Tilgang	-	13.430	4.925
Afgang	-	(5.492)	-
Kostpris 31.12.2018	<u>565</u>	<u>23.008</u>	<u>47.058</u>
Afskrivninger 01.01.2018	422	11.267	33.141
Afskrivninger	8	1.504	4.266
Afskrivninger vedr. årets afgang	-	(5.492)	-
Afskrivninger 31.12.2018	<u>430</u>	<u>7.279</u>	<u>37.407</u>
Bogført værdi 31.12.2018	<u>135</u>	<u>15.729</u>	<u>9.651</u>
Bogført værdi 01.01.2018	<u>143</u>	<u>3.803</u>	<u>8.992</u>
Afskrives over	<u>100 år</u>	<u>5-10 år</u>	<u>3-5 år</u>

Noter

	Andre værdi- papirer t.kr.	Deposita t.kr.
11. Finansielle anlægsaktiver		
Kostpris 01.01.2018	3.478	20.480
Tilgang	389	-
Afgang	(740)	(1.774)
Kostpris 31.12.2018	3.127	18.706
Værdireguleringer 01.01.2018	(28)	-
Årets op- og nedskrivninger	-	-
Værdireguleringer 31.12.2018	(28)	-
Bogført værdi 31.12.2018	3.099	18.706
Bogført værdi 01.01.2018	3.450	20.480

Noter

	31.12.2018	31.12.2017
	<u>t.kr.</u>	<u>t.kr.</u>
12. Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi for udførte arbejder	2.473.520	2.078.255
Foretagne acontofaktureringer	<u>(2.550.511)</u>	<u>(2.185.988)</u>
	<u>(76.991)</u>	<u>(107.733)</u>
Nettoværdien indregnes således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning	135.882	129.200
Modtagne forudbetalinger fra kunder	<u>(212.873)</u>	<u>(236.933)</u>
	<u>(76.991)</u>	<u>(107.733)</u>
13. Værdipapirer og kapitalandele		
Børsnoterede obligationer og lign.	<u>2.934</u>	<u>2.793</u>
14. Aktiekapital		
Aktiekapitalen består af:		
1 aktie à 5.000.000	5.000	5.000
10 aktier à 1.000.000	10.000	10.000
28 aktier à 100.000	2.800	2.800
2.200 aktier à 1.000	<u>2.200</u>	<u>2.200</u>
Aktiekapital, i alt	<u>20.000</u>	<u>20.000</u>
Aktierne er ikke opdelt i klasser.		

I forbindelse med fusion er selskabets kapital udvidet med 2.200 t.kr. i 2017. De 3 foregående år har der ikke været ændringer i aktiekapitalen.

Noter

	31.12.2018	31.12.2017
	<u>t.kr.</u>	<u>t.kr.</u>
15. Udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat primo	85.697	86.003
Tilgang ved fusion	-	(4.524)
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	<u>12.533</u>	<u>4.218</u>
Hensættelse til udskudt skat ultimo	<u>98.230</u>	<u>85.697</u>
Udskudt skat hviler på følgende poster:		
Immaterielle anlægsaktiver	2.465	1.689
Materielle anlægsaktiver	(2.198)	(3.322)
Igangværende arbejder	120.474	101.540
Goodwill	(83)	(13)
Tilgodehavender mv.	(2.847)	(1.843)
Andre hensatte forpligtelser	(3.842)	(7.524)
Skattemæssigt underskud	<u>(15.739)</u>	<u>(4.830)</u>
	<u>98.230</u>	<u>85.697</u>
Nettoværdien er indregnet således i balancen:		
Udskudte skatteforpligtelser	<u>98.230</u>	<u>85.697</u>
	<u>98.230</u>	<u>85.697</u>

Udskudt skat er afsat med den skatteprocent, som de midlertidige forskelle forventes realiseret til.

Noter

	31.12.2018	31.12.2017
	<u>t.kr.</u>	<u>t.kr.</u>
16. Andre hensættelser		
Andre hensættelser primo	25.822	2.281
Tilgang ved fusion	-	27.375
Hensat i året	2.827	10.831
Anvendt i året	(18.571)	(14.365)
Ubenyttede hensættelser tilbageført	<u>(500)</u>	<u>(300)</u>
	<u>9.578</u>	<u>25.822</u>

Selskabet har indregnet omkostninger til garantiforpligtelser på sager, hvor der er rejst garanti-krav pr. 31. december 2018. Omkostningerne omfatter selvrisko på forsikringer samt garanti-forpligtelser vedrørende de sager, hvor selskabet forventer at skulle dække omkostninger til udbedringer mv.

Selskabet hensætter til retableringsforpligtelser for alle lejemål over lejemålenes uopsigelsesperiode. Desuden er der hensat til husleje for lokaler der ikke anvendes frem til opsigelsesperiodens udløb.

17. Anden gæld

Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	52.183	48.855
Feriepengeforpligtelser	134.781	133.945
Moms og afgifter	34.968	52.902
Andre skyldige omkostninger	<u>553</u>	<u>3.107</u>
	<u>222.485</u>	<u>238.809</u>

18. Betalingsgarantier og deponeringer

Betalingsgarantier stillet overfor tredjemand	<u>56.664</u>	<u>143.410</u>
---	---------------	----------------

Noter

	31.12.2018	31.12.2017
	<u>t.kr.</u>	<u>t.kr.</u>
19. Leje- og leasingforpligtelser		
For årene 2019 - 2027 er indgået operationelle leasingaftaler vedr. leje af kontorlokaler, automobiler og kopimaskiner.		
Inden for 1 år	24.686	37.633
mellem 1 og 5 år	61.579	56.589
Over 5 år	<u>28.127</u>	<u>38.279</u>
Lejeforpligtelse, i alt	<u>114.392</u>	<u>132.501</u>
Inden for 1 år	5.753	5.795
mellem 1 og 5 år	7.342	7.203
Over 5 år	<u>-</u>	<u>-</u>
Leasingforpligtelse, i alt	<u>13.095</u>	<u>12.998</u>
Selskabet hæfter solidarisk med koncerns øvrige danske selskaber for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for NIRAS Gruppen A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.		
Selskabet hæfter solidarisk med koncernens øvrige fællesregistrerede virksomheder for den samlede momsforpligtelse.		
Koncernens momsforpligtelse udgør	<u>34.968</u>	<u>52.902</u>

Noter

20. Kautions- og eventualforpligtelser

Selskabet deltager som interessent i Ejerforeningen "Hotel Tannishus" (matr.nr. 38-i), Tannishus, Danmark. Selskabets andel andrager 1/73.

Selskabet afsætter under andre hensættelser beløb svarende til forventet forsikringsmæssig selvrisiko for opgaver, hvor der er risiko for ansvarspådragelse. Herudover er selskabet part i enkelte retssager. Udfaldet af retssagerne forventes ikke at få betydning for selskabets økonomiske stilling.

Selskabet indgår løbende arbejdsfællesskaber og joint ventures med solidarisk hæftelse. NIRAS A/S er lead partner i 4 joint ventures med en samlet kontraktsum på 54.439 t.kr. NIRAS A/S andel heraf er forskellig i hvert joint venture.

21. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Ifølge årsregnskabslovens §96, stk. 3 er noten vedrørende honorar til generalforsamlingsvalgt revisor udeladt. NIRAS A/S indgår i koncernregnskabet for NIRAS Gruppen A/S.

22. Nærtstående parter

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse på NIRAS A/S:

NIRAS ALECTIA Fonden, Sortemosevej 19, 3450 Allerød, Danmark	Hovedaktionær
NIRAS Gruppen A/S, Sortemosevej 19, 3450 Allerød, Danmark	Hovedaktionær
Carsten Toft Boesen, Dronning Magrethes Vej 44, 4000 Roskilde, Danmark	Direktion og bestyrelse
Clas Nylandsted Andersen, Revningevej 209, 5300 Kerteminde, Danmark	Bestyrelse (formand)
Kresten Kloch, Skovvej 16, 2930 Klampenborg, Danmark	Bestyrelse
Michael Hjerl Hansen, Østerled 16, 2100 København Ø, Danmark	Bestyrelse
Thomas Rolskov Christiansen, Thorsøtoften 2, 8600 Silkeborg	Bestyrelse
Susanne Nilsson, Vingen 73, 3140 Ålsgårde, Danmark	Bestyrelse

Transaktioner med nærtstående parter er foregået på markedsmæssige vilkår.

Ledelsesvederlag mv. er særskilt oplyst i tilknytning til note 2, personaleudgifter.

Noter

23. Aktionærforhold

Aktiekapitalen ejes af NIRAS Gruppen A/S, Allerød, Danmark, hvis primære formål er at virke som holdingselskab for en række selskaber, som driver rådgivende virksomhed fra kontorer i bl.a. Danmark, Grønland, Sverige, Finland, Norge, England, Tyskland og Polen. Årsrapport for NIRAS Gruppen A/S kan rekvireres på selskabets adresse.

24. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke indtruffet begivenheder efter 31. december 2018, som har haft indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.